derla todos, aun aquellos que no escudriñan ningún misterio en las Escrituras divinas. *Sé fiel, dijo, al pobre en su pobreza, para gozar también de sus bienes.* «Así debe ser, dice quien la entiende en su sentido más obvio; cuando el amigo es pobre no se le ha de retirar la confianza; se ha de permanecer a su lado; no se debe cambiar la amistad porque ha cambiado la riqueza; se ha de mantener la confianza conscientemente afirmada. Si mi amigo lo fue sólo cuando era rico, y ahora que es pobre no lo es, no fue él mi amigo, sino el dinero»<sup>1</sup>. Si, por el contrario, fue amigo mío el hombre, tanto si permanece el oro como si se va, es amigo el mismo que lo fue. ¿Por qué no va a ser amigo quien, aunque haya perdido el tesoro, no perdió el corazón? Si hubiera comprado un caballo, una vez quitados los aparejos y la silla, quizá no lo despreciaría sin ellos. Y el amigo que me agradare vestido, ¿ya me desagrada despojado? Muy bien, por lo tanto, ordena la Escritura divina, acomodándose acertada y saludablemente a las costumbres de los hombres: *Sé fiel al prójimo en su pobreza.*

2. *Para que goces también de sus bienes.* ¿Qué dices? Pasamos a la segunda parte de esta frase. Tenemos tal estima del amigo, que decimos: «Hemos de permanecer a su lado y mantenerle la confianza en el tiempo de la pobreza, para gozar también de sus bienes». Llegará a ser rico uno que ahora es pobre, y no te admitirá a participar de sus riquezas a ti, que, siendo soberbio, te molestas de su pobreza. Unete

mum ut videtur sonare simpliciter, ut eam possunt intellegere omnes, etiam qui nulla Scripturarum divinarum secretiora rimantur. *Fidem*, inquit, *posside cum proximo in paupertate ipsius, ut et bonis eius perfruaris.* Verum est, inquit, qui simpliciter audivit: quando amicus pauper est, non ei frangenda est fides; permanendum cum illo est, nec mutanda amicitia facultate mutata; sed servanda fides, voluntate firmata. Amicus enim meus, si cum dives esset, amicus fuit; cum pauper est, amicus non est; non ipse mihi amicus, sed aurum eius fuit. Si autem amicus meus ipse homo fuit; et manente auro, et recedente auro, ipse est qui fuit: quare ergo modo non sit amicus, qui et si perdidit thesaurum, non perdidit animum? Equum si emerem, detractis ornamentis et strato, nudum forte non despicerem; et amicus mihi vestitus placuit, exspoliatus displicet? Bene ergo praecipit Scriptura divina, salubriter omnino et accomodatissime moribus hominum, *Fidem posside cum proximo tuo in paupertate ipsius.*